
S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO ESPLORATIVO PER LA FORMULAZIONE DI UNELENCO DI OPERATORI ECONOMICI, ABILITATI NEL MERCATO ELETTRONICO,PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL'ARREDO URBANO EINFRASTRUTTURE VERDI

Premesso che per il Comune di Carpi non è attualmente attivo alcun elenco di operatori economici perl’affidamento di lavori inerenti alla manutenzione ordinaria dell’arredo urbano e delle infrastrutture verdi, daaffidare ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, servizi oforniture sotto la soglia di rilevanza comunitaria;
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare: l’art. 14, che individua le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degliappalti; l’art. 50, il quale disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, servizi o forniture sotto la soglia dirilevanza comunitaria e demanda la definizione del dettaglio delle procedure a specifiche linee guidaadottate dall’ANAC;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che prevede il ricorso alla procedura di affidamentodiretto “per servizi e forniture […] di importo inferiore a 150.000 euro”;
Rilevato che il citato art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, consente alle Stazioni Appaltanti di affidarei lavori di importo inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità,efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,pubblicità, nonché del principio di rotazione al fine di assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione dellemicroimprese, piccole e medie imprese;
Considerato che il presente avviso pubblico è finalizzato alla formazione di un elenco di operatori economiciper successivi affidamenti di lavori inerenti alla manutenzione ordinaria dell’arredo urbano e infrastruttureverdi, nel rispetto di quanto disciplinato in attuazione degli indirizzi del presente atto e del D.Lgs n. 36/2023,"Codice dei Contratti Pubblici" e del Regolamento comunale dei contratti vigente;
Considerata pertanto la necessità di formazione di un unico elenco di operatori economici qualificati perl’affidamento di lavori inerenti alla manutenzione ordinaria dell’arredo urbano e delle infrastrutture verdi, daaffidare ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, servizi oforniture sotto la soglia di rilevanza comunitaria, secondo l’articolazione e le tipologie riportate nell’avvisostesso, ai fini della realizzazione degli interventi inerenti gli atti di programmazione dell’Amministrazione;
Visti lo schema di avviso pubblico e relativa istanza (Allegato 1) comprensiva di dettagliato curriculumaziendale, per la formazione dell’elenco di soggetti professionali in oggetto, allegato alla presentedeterminazione facente parte integrante della medesima;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 3, 14, 15, 50, 65;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

File con impronta: 8c56f0bbdd7680503eb64fed9fea8f74068a811a6f2ebccc5bc41a607e2a0af6

Firmato digitalmente da: Renzo Pavignani. -- 15/03/2024  10:29:55

Registro Generale N. 201/2024 del 15/03/2024



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso pubblico e relativa istanza (Allegato 1) comprensiva di dettagliatocurriculum aziendale per la formazione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di lavoriinerenti alla manutenzione ordinaria dell’arredo urbano e delle infrastrutture verdi, allegato al presenteatto, a farne parte integrante e sostanziale;
2. di stabilire che i lavori oggetto del predetto elenco verranno affidati ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n.36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, servizi o forniture sotto la soglia di rilevanzacomunitaria;
3. di stabilire che la Responsabile del Procedimento, nonché della tenuta e gestione dell’elencooperatori, è l’Arch. Monica Polignano, del Servizio Pianificazione e Gestione Verde – Parchi delSettore S3 - Ambiente e Transizione ecologica del Comune di Carpi;
4. di dare atto che a seguito delle risultanze del presente avviso, sarà adottato apposito atto dirigenzialeper l'approvazione delle stesse;
5. di pubblicare il predetto avviso nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internetwww.carpidiem.it e all’Albo Pretorio del Comune di Carpi.

.

Il DirigentePAVIGNANI RENZO

http://www.carpidiem.it/


 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi 

 
 

 
CITTÀ DI CARPI 

 

Via B. Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649125 – 9130 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER LA FORMULAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI, 
ABILITATI NEL MERCATO ELETTRONICO, PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELL’ARREDO URBANO E INFRASTRUTTURE VERDI. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE S3  

AMBIENTE – TRANSIZIONE ECOLOGICA 
Dott. Urb. Renzo Pavignani 

 
 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare: 
● l’art. 14, che individua le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 
● l’art. 50, il quale disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, servizi o forniture sotto la soglia 

di rilevanza comunitaria e demanda la definizione del dettaglio delle procedure a specifiche 
linee guida adottate dall’ANAC; 

 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che prevede il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto “per servizi e forniture […] di importo inferiore a 150.000 euro”; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
Rilevato che il citato art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, consente alle Stazioni Appaltanti 
di affidare i servizi/forniture di importo inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione al fine di 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Considerato che il presente avviso pubblico è finalizzato alla formazione di un elenco di operatori 
economici per successivi affidamenti di lavori inerenti alla manutenzione ordinaria dell’arredo urbano 
e infrastrutture verdi, nel rispetto di quanto disciplinato in attuazione degli indirizzi del presente atto 
e del D.Lgs n. 36/2023, "Codice dei Contratti Pubblici" e del Regolamento comunale dei contratti 
vigente; 
 

RENDO NOTO 
 
che il Comune di Carpi intende procedere alla formazione di un unico elenco di soggetti qualificati e 
interessati a svolgere gli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., mediante procedure nel mercato elettronico. 
 
Il Comune di Carpi si riserva la facoltà di richiedere ai proponenti ulteriore documentazione 



 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi 

 
 

 
CITTÀ DI CARPI 

 

Via B. Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649125 – 9130 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa 
e dalla presente. 
 
Chiunque fosse interessato a partecipare all'avviso pubblico esplorativo in oggetto propedeutico 
all’espletamento, sul Mercato Elettronico, di procedure ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, potrà presentare apposita domanda di iscrizione compilando 
l’allegato fac-simile (allegato A) del presente avviso, allegando inoltre fotocopia del documento 
d’identità del sottoscrittore ai sensi degli artt 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Alle dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di iscrizione sarà riconosciuto valore di 
autocertificazione. 
 
Gli operatori economici interessati hanno la facoltà di presentare la propria istanza per il 
lotto o lotti funzionali meglio indicati nel dettaglio dei lavori sottostante, in base alle proprie 
disponibilità e professionalità aziendali e trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria 
dell’arredo urbano e infrastrutture verdi, è necessaria l'iscrizione nelle idonee categorie 
presenti del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
Gli operatori economici, interessati all’inserimento nel nuovo elenco per il conferimento di LAVORI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’ARREDO URBANO E INFRASTRUTTURE VERDI 
dovranno far pervenire mediante PEC all’indirizzo: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it, entro il 
termine perentorio (a pena di esclusione) delle ore 12:00 del giorno _____/2024. 
 
Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze, in seguito alla ricezione delle 
domande, si procederà in seduta riservata alla verifica formale, a campione, del contenuto delle 
dichiarazioni rese dai soggetti partecipanti e al controllo della sussistenza di tutta la documentazione 
richiesta dal presente avviso. I soggetti inseriti nell’elenco sono tenuti ad informare tempestivamente 
la stazione appaltante rispetto alle eventuali variazioni intervenute circa il possesso dei requisiti. 
 
A seguito delle verifiche formali sopra esposte, verrà istituito l’elenco che, così come i relativi 
aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito dell’Ente, nella apposita sottosezione di 
Amministrazione trasparente ed in particolare al seguente link: 
 
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-
gara/12985-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-e-bandi-
carpi/elenco-operatori-economici-carpi  
 
oltre alla pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni. 
 
L’amministrazione si riserva di prorogare o modificare in qualsiasi momento il tempo di pubblicazione 
anche in base alle richieste di iscrizione che perverranno durante l’apertura dell’avviso pubblico. 
 
L’elenco che verrà definito non prevede graduatorie di merito degli operatori economici, ma 
individuerà semplicemente i soggetti ai quali affidare le prestazioni di cui al presente avviso, in base 
alle esigenze che si verificheranno nel corso del periodo di validità dell’elenco. Pertanto 
l’acquisizione dell’istanza e l’inserimento nell’elenco non comporterà l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun obbligo al soggetto inserito in 
elenco in relazione ad eventuali conferimenti successivi. 
 
L’elenco avrà una durata complessiva di cinque anni e verrà aggiornato entro il mese di 

https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/12985-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-e-bandi-carpi/elenco-operatori-economici-carpi
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/12985-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-e-bandi-carpi/elenco-operatori-economici-carpi
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/12985-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-e-bandi-carpi/elenco-operatori-economici-carpi


 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi 

 
 

 
CITTÀ DI CARPI 

 

Via B. Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649125 – 9130 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

febbraio di ogni anno di validità in base alle richieste pervenute, al di fuori del termine di cui 
sopra. 
 
L’elenco ha lo scopo di definire un numero di operatori economici per i quali risultino 
preliminarmente comprovati: 

● l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. n. 94 e 95 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36 s.m.i.; 

● l’ottemperanza agli obblighi di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. 81/2008 dichiarati ai 
sensi del D.P.R. 445/2000; 

● l’ottemperanza agli obblighi in materia di “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” ai 
sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

 
La stazione appaltante, per effettuare affidamenti, seleziona operatori economici dall’elenco, in 
modo non discriminatorio, con parità di trattamento e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione gli operatori da invitare, in numero proporzionato all’importo e alla rilevanza 
del contratto e, sulla base delle categorie di lavorazione oggetto dei lavori, in riferimento alla 
disciplina vigente ed applicabile al momento dell’indizione della procedura. La selezione avviene 
dalla sezione corrispondente alla categoria del lavoro da affidare tramite estrazione a sorte. 
 
Il Responsabile del servizio competente potrà attivare a proprio insindacabile giudizio tutti i controlli 
ritenuti necessari ai fini di determinare l’ammissibilità o meno degli operatori economici all’Elenco. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DEL PRESENTE AVVISO 
 
Potranno presentare istanza di partecipazione all’avviso pubblico i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 
n. 36/2023, in possesso:  

● dell’assenza di clausole di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
● dell’iscrizione e abilitazione nelle idonee categorie presenti del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione  
 

 
 
 

DETTAGLIO DEI LAVORI OGGETTO DELL’AVVISO 
 

 
Lotto 1 – OPERE IDRAULICHE 
Questo intervento è necessario al fine di eseguire interventi di manutenzione ordinaria quali: 
riparazioni, piccole sostituzioni atte a mantenere in condizioni di efficienza e fruibilità gli impianti 
idraulici presenti nelle aree verdi cittadine. 
 
Lotto 2 – OPERE EDILI 
Questo intervento è necessario al fine di eseguire interventi di manutenzione ordinaria quali: 
riparazioni, piccole sostituzioni, piccole opere di fondazione atte a mantenere in condizioni di 
efficienza e fruibilità arredi, attrezzature ed infrastrutture presenti nelle aree verdi cittadine. 
 
Lotto 3 – OPERE DA FABBRO 
Questo intervento è necessario al fine di eseguire interventi di manutenzione ordinaria quali: 
riparazioni, piccole sostituzioni e piccole installazioni atte a mantenere in condizioni di efficienza e 
fruibilità le attrezzature presenti nelle aree verdi cittadine. 



 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi 

 
 

 
CITTÀ DI CARPI 

 

Via B. Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649125 – 9130 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

 
Lotto 4 – LAVORI DI RIPARAZIONE MACCHINARI PER GIARDINAGGIO 
Questo intervento è necessario al fine di eseguire interventi di manutenzione ordinaria quali: 
riparazioni e piccole sostituzioni atte a mantenere in efficienza i macchinari per giardinaggio in uso 
al Servizio Pianificazione e Gestione Verde Parchi. 
 
 
IMPORTO STIMATO ANNUALE DEI SERVIZI CONNESSI DELL’AVVISO 
L’importo relativo alle successive gare d’appalto per lo svolgimento delle attività descritte ai Lotti 1, 
2, 3 e 4 viene stimato in complessivi Euro 10.000,00 IVA INCLUSA. 
 
RESPONSABILE DELL’ELENCO OPERATORI 
Il Responsabile della tenuta e gestione dell’elenco operatori è l’Arch. Monica Polignano, 
Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione Verde – Parchi del Settore Ambiente e 
Transizione ecologica del Comune di Carpi. 
 
Per ogni informazione e/o chiarimento in merito a quanto contenuto nel presente avviso è possibile 
contattare il Settore S3 ai numeri 059/649072 - 059/649130 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, il Comune di Carpi 
in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i dati personali e identificativi forniti dall’operatore 
economico per adempiere alle normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o interesse pubblico 
e/o da regolamenti previsti, per le finalità indicate nel presente avviso. In qualunque momento 
l’operatore economico potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. contattando il 
Titolare o il Responsabile all’indirizzo e-mail privacy@comune.carpi.mo.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR 
è disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@comune.carpi.mo.it oppure nella sezione 
Privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. L’informativa completa può 
essere richiesta scrivendo a privacy@comune.carpi.mo.it oppure nella sezione Privacy del sito. 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE S3 
AMBIENTE – TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Dott. Urb. Renzo Pavignani 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
Allegato A - “Istanza di partecipazione - Dichiarazione sostitutiva ai sensi artt. 46, 47 e 48 del DPR 
445/2000”. 



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

1 
 

 
ALLEGATO A 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER LA FORMULAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI, ABILITATI NEL MERCATO ELETTRONICO, PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL’ARREDO URBANO E INFRASTRUTTURE VERDI. 
 
 

 
ISTANZA DI ISCRIZIONE 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47 E 48 DEL DPR 445/2000 
PREDISPOSTA SULLA BASE DEL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) DI 

CUI ALL’ART. 91 DEL D.LGS. N. 36/2023 e ss.mm.ii. 

(da rendere, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, in formato con firma digitale o in carta 
semplice con allegata la fotocopia di un documento di identità personale valido, ai sensi della normativa 
vigente in materia di semplificazione amministrativa) 
 

Il/La sottoscritt __ __________________________________ nat ___  a __________________________ 

Prov. (____) il ____/____/________, residente in _________________________________ Prov. (____)  

Codice Fiscale ____________________________________Via _______________________________ 

n. _____ in qualità di _________________________________________________________________ 

della ditta __________________________________________________________________________ 

con sede legale in  ______________________________________  Prov. (____) C.A.P. __________  

Via  ___________________________________________________ n.  _____  

con sede operativa in ____________________________________ Prov. (____) C.A.P. __________  

Via  ___________________________________________________ n.  _____  

C.F. n. _________________________________   P.I. n.  ____________________________________ 

Tel. n.  _______/_________________________  Fax n.  _______/_____________________________ 

E-mail  __________________________________________ 

E-mail con posta elettronica certificata  P.E.C. ______________________________________________ 

Consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione mendace è 
punita ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia,  

 
 

CHIEDE DI ESSERE INSERITO NELL’ELENCO IN OGGETTO 

□ come Ditta singola, sia individuale che società o Consorzio di cui all’art. 65, comma 2, lett. a) e 
 b), D.Lgs. 36/2023; 



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

2 
 

□ come Consorzio Stabile di cui all'art. 65, comma 2, lettera d), D.Lgs. 36/2023; 
□ come Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 65, comma 2, lettera f), D.Lgs. 36/2023; 
□ come Ditta consorziata ad un Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 65, comma 2, 
 lettera f), D.Lgs. 36/2023; 
□ come Ditta consorziata ad un Consorzio stabile di cui all’art. 65, c. 2, lett. d), D.Lgs. 36/2023; 
□ come aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 65, comma 2, lett. g), 
 D.Lgs. 36/2023; 
□ come Ditta mandante in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Orizzontale; 
□ come Ditta mandante in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Verticale; 
□ come Ditta mandataria di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di cui all’art. 65, comma 2, 
 lett. e), D.Lgs. 36/2023, con le seguenti altre Ditte: 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

□ come Ditta in AVVALIMENTO con la seguente ditta ausiliaria: 
_____________________________________________________________________________ 
 

DICHIARA 

di indicare che, tra le tipologie di attività e prestazioni dell’avviso pubblico, si intende partecipare alle 
seguenti (barrare la relativa casella, possibile più di un lotto): 
 
□ Lotto 1 – OPERE IDRAULICHE 
 
□ Lotto 2 – OPERE EDILI 
 
□ Lotto 3 – OPERE DA FABBRO 
 
□ Lotto 4 – LAVORI DI RIPARAZIONE MACCHINARI PER GIARDINAGGIO 
 
a - che la Ditta è iscritta al REGISTRO DELLE IMPRESE presso la C.C.I.A.A. di 

_________________________ con il n. ________________________, con atto di costituzione in data 

_________________, per l’attività di ______________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

con il seguente Codice attività 

__________________________________________________________________________________, 

ovvero, per le Ditte aventi sede in altri stati dell’Unione Europea, non iscritte al registro delle imprese 

presso la C.C.I.A.A., che la Ditta è iscritta al seguente registro professionale ______________________, 

con il n. _________, istituito nello Stato ___________________;  

che l’impresa appartiene alla seguente categoria,  

□ micro impresa; 
□ piccola impresa; 
□ media impresa; 



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

3 
 

□ grande impresa; 
□ Altro: ________________________________________________________________ 
 
che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la Ditta sono i Signori (precisare 
titolo/qualifica, dati anagrafici e residenza): 
 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 
Avvertenza: l’impresa deve indicare i nominativi del titolare se si tratta di Ditta individuale, di tutti i soci se si tratta di Società 
in nome collettivo, di tutti gli Accomandatari se si tratta di Società in accomandita semplice, dei membri del consiglio di 
amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli 
organi con potere di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo o 
del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro 
tipo di società o consorzio.  
 
e che il/i Direttore/i tecnico/i è/sono: (precisare dati anagrafici e residenza): 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 
b - che il sottoscritto legale rappresentante ed i soggetti indicati al precedente punto a sono in possesso 
della cittadinanza italiana, o di altro Stato appartenente all’Unione Europea ______________________, 
ovvero della residenza in Italia (per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali 
legalmente costituite, se appartengono a Stati che concedono il trattamento di reciprocità nei riguardi dei 
cittadini italiani); 
 
c – di autorizzare espressamente, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 18 comma 3 e 29 comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ente appaltante ad effettuare mediante e-mail le comunicazioni alla seguente 
mail pec:  
__________________________________________________________________________________; 
 
d - che la Ditta richiedente la partecipazione ed i soggetti indicati al precedente punto a, legali 
rappresentanti, direttori tecnici e soggetti muniti di poteri di direzione o di controllo, non si 
trovano nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici, ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
e – che la Ditta ottempera agli obblighi in materia di “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” ai 
sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023; 
 
f – che la Ditta ottempera agli obblighi di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. 81/2008; 



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

4 
 

 
g – che la Ditta richiedente la partecipazione: 
□ è iscritta e abilitata, sul Mercato Elettronico Mepa di Consip nelle idonee categorie; 
□ è in possesso del seguente requisito di capacità tecnico professionale: aver svolto negli ultimi 
 3 anni (2022-2024) lavori similari, come meglio dettagliato nel curriculum aziendale allegato 
 alla presente istanza; 
□ è proprietaria del seguente parco automezzi e attrezzature idonee per lo svolgimento del/dei 
 lavori richiesti: 
 

TIPOLOGIA DI 
MEZZO/ATTREZZATURA VEICOLO (marca – modello) TARGA (se prevista) 

   

   

   

   

   

  
h – (barrare l’ipotesi che interessa) 
che, relativamente alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 12-3-
1999, n. 68: 
□ è soggetta alle disposizioni di cui alla Legge predetta ed è in regola con gli obblighi ivi previsti;  
□ rientrando nella fascia occupazionale tra 15 e 35 dipendenti, non è soggetta agli obblighi della L. 
 68/99, in quanto non ha effettuato nuove assunzioni; 
□ non è soggetta alle disposizioni di cui alla Legge medesima; 
 
i - che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera 
c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 
con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del decreto 
legislativo n. 81/2008; 
 
l - di non presentare istanza di partecipazione alla presente procedura singolarmente e come componente 
di un raggruppamento di professionisti o di un consorzio stabile, nonché contemporaneamente in più di 
un raggruppamento; 
 
m - (barrare l’ipotesi che interessa)  
□ che il candidato non si è avvalso di piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui 
 alla Legge 18-10-2001 n. 383,  
oppure 
□ che il candidato si è avvalso di piani individuali di emersione di cui alla Legge predetta ma che 
 il periodo di emersione si è concluso; 
 
n - di avere alla data di presentazione della presente istanza n. __________ dipendenti e/o collaboratori, 
 con le seguenti qualifiche: 
 



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

5 
 

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
  
o – di possedere e di avere la disponibilità alla data di presentazione della presente istanza, della seguente 
attrezzatura, indicandone le qualità e le caratteristiche: 
 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
p - di allegare alla presente istanza dettagliato curriculum aziendale. 
 
 
LUOGO E DATA _____________________________ 

                                                                                                   IL DICHIARANTE 

 

                                                                                                   _______________________________ 

 
AVVERTENZE: 
Rispetto della normativa in materia di privacy: Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, il 
Comune di Carpi in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i suoi dati personali e identificativi per adempiere alle normali operazioni 
derivanti da obbligo di legge e/o interesse pubblico e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali, per le finalità indicate nel presente 
documento. In qualunque momento si potranno esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. contattando il Titolare o il 
Responsabile all’indirizzo e-mail privacy@comune.carpi.mo.it  
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR è disponibile scrivendo a 
responsabileprotezionedati@comune.carpi.mo.it oppure nella sezione Privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. 
L’informativa completa può essere richiesta scrivendo a privacy@comune.carpi.mo.it oppure nella sezione Privacy del sito. 
 
  



 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 

Servizio Pianificazione Gestione Verde - Parchi  

6 
 

ALLEGATO 1A 
 
PER LE SOLE IMPRESE RIUNITE IN CASO DI RAGGRUPPAMENTO DI CUI ALL’ART. 
68, COMMA 1 D.LGS. 36/2023 
Di voler costituire in caso di aggiudicazione, associazione temporanea di cui all’art. 68, comma 1, D.Lgs. 
36/2023 e di impegnarsi, pertanto, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza all’Impresa: 
_________________________________________________________________________________ 
con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________________________________ 
qualificata come Mandataria (che sottoscrive per accettazione) e che stipulerà il contratto in nome e per 
conto delle seguenti mandanti: 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________ 
___________________________________________________________________________ 
 
 
LUOGO E DATA, ____________________ 
 
L’Impresa mandataria ________________________ 
Le Imprese mandanti ________________________ 
________________________ 
________________________ 
________________________ 
________________________ 
(sottoscrivere dalla Mandataria e da parte di tutte le Imprese mandanti) 
 
LUOGO E DATA ___________________________                        
 
                IL DICHIARANTE 
                                                                                    ________________________________ 
                                                                                        (sottoscrivere da parte della ditta ausiliaria) 


	ORIGINALE_COMP_PDF_0000230000142024D
	Avviso manifestazione interesse
	Allegato A_IstanzaPartecipazione
	ALLEGATO A
	AVVISO ESPLORATIVO PER LA FORMULAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI, ABILITATI NEL MERCATO ELETTRONICO, PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’ARREDO URBANO E INFRASTRUTTURE VERDI.
	ISTANZA DI ISCRIZIONE
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47 E 48 DEL DPR 445/2000 PREDISPOSTA SULLA BASE DEL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) DI CUI ALL’ART. 91 DEL D.LGS. N. 36/2023 e ss.mm.ii.
	(da rendere, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, in formato con firma digitale o in carta semplice con allegata la fotocopia di un documento di identità personale valido, ai sensi della normativa vigente in materia di semplificazione am...
	Il/La sottoscritt __ __________________________________ nat ___  a __________________________
	Prov. (____) il ____/____/________, residente in _________________________________ Prov. (____)  Codice Fiscale ____________________________________Via _______________________________ n. _____ in qualità di ____________________________________________...
	con sede legale in  ______________________________________  Prov. (____) C.A.P. __________
	Via  ___________________________________________________ n.  _____
	con sede operativa in ____________________________________ Prov. (____) C.A.P. __________
	Via  ___________________________________________________ n.  _____
	C.F. n. _________________________________   P.I. n.  ____________________________________
	Tel. n.  _______/_________________________  Fax n.  _______/_____________________________
	E-mail  __________________________________________
	E-mail con posta elettronica certificata  P.E.C. ______________________________________________
	Consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione mendace è punita ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia,
	CHIEDE DI ESSERE INSERITO NELL’ELENCO IN OGGETTO
	□ come Ditta singola, sia individuale che società o Consorzio di cui all’art. 65, comma 2, lett. a) e  b), D.Lgs. 36/2023;
	□ come Consorzio Stabile di cui all'art. 65, comma 2, lettera d), D.Lgs. 36/2023;
	□ come Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 65, comma 2, lettera f), D.Lgs. 36/2023;
	□ come Ditta consorziata ad un Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 65, comma 2,  lettera f), D.Lgs. 36/2023;
	□ come Ditta consorziata ad un Consorzio stabile di cui all’art. 65, c. 2, lett. d), D.Lgs. 36/2023;
	□ come aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 65, comma 2, lett. g),  D.Lgs. 36/2023;
	□ come Ditta mandante in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Orizzontale;
	□ come Ditta mandante in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Verticale;
	□ come Ditta mandataria di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di cui all’art. 65, comma 2,  lett. e), D.Lgs. 36/2023, con le seguenti altre Ditte:
	______________________________________________________________________________
	______________________________________________________________________________
	□ come Ditta in AVVALIMENTO con la seguente ditta ausiliaria:
	_____________________________________________________________________________
	DICHIARA
	di indicare che, tra le tipologie di attività e prestazioni dell’avviso pubblico, si intende partecipare alle seguenti (barrare la relativa casella, possibile più di un lotto):
	□ Lotto 1 – OPERE IDRAULICHE
	□ Lotto 2 – OPERE EDILI
	□ Lotto 3 – OPERE DA FABBRO
	□ Lotto 4 – LAVORI DI RIPARAZIONE MACCHINARI PER GIARDINAGGIO
	a - che la Ditta è iscritta al REGISTRO DELLE IMPRESE presso la C.C.I.A.A. di _________________________ con il n. ________________________, con atto di costituzione in data _________________, per l’attività di _________________________________________...
	con il seguente Codice attività __________________________________________________________________________________, ovvero, per le Ditte aventi sede in altri stati dell’Unione Europea, non iscritte al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A., che l...
	che l’impresa appartiene alla seguente categoria,
	□ micro impresa;
	□ piccola impresa;
	□ media impresa;
	□ grande impresa;
	□ Altro: ________________________________________________________________
	che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la Ditta sono i Signori (precisare titolo/qualifica, dati anagrafici e residenza):
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	Avvertenza: l’impresa deve indicare i nominativi del titolare se si tratta di Ditta individuale, di tutti i soci se si tratta di Società in nome collettivo, di tutti gli Accomandatari se si tratta di Società in accomandita semplice, dei membri del con...
	e che il/i Direttore/i tecnico/i è/sono: (precisare dati anagrafici e residenza):
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	b - che il sottoscritto legale rappresentante ed i soggetti indicati al precedente punto a sono in possesso della cittadinanza italiana, o di altro Stato appartenente all’Unione Europea ______________________, ovvero della residenza in Italia (per gli...
	c – di autorizzare espressamente, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 18 comma 3 e 29 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ente appaltante ad effettuare mediante e-mail le comunicazioni alla seguente mail pec:  _______________________________...
	d - che la Ditta richiedente la partecipazione ed i soggetti indicati al precedente punto a, legali rappresentanti, direttori tecnici e soggetti muniti di poteri di direzione o di controllo, non si trovano nelle condizioni di esclusione dalla partecip...
	e – che la Ditta ottempera agli obblighi in materia di “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023;
	f – che la Ditta ottempera agli obblighi di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. 81/2008;
	g – che la Ditta richiedente la partecipazione:
	□ è iscritta e abilitata, sul Mercato Elettronico Mepa di Consip nelle idonee categorie;
	□ è in possesso del seguente requisito di capacità tecnico professionale: aver svolto negli ultimi  3 anni (2022-2024) lavori similari, come meglio dettagliato nel curriculum aziendale allegato  alla presente istanza;
	□ è proprietaria del seguente parco automezzi e attrezzature idonee per lo svolgimento del/dei  lavori richiesti:
	h – (barrare l’ipotesi che interessa)
	che, relativamente alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 12-3-1999, n. 68:
	□ è soggetta alle disposizioni di cui alla Legge predetta ed è in regola con gli obblighi ivi previsti;
	□ rientrando nella fascia occupazionale tra 15 e 35 dipendenti, non è soggetta agli obblighi della L.  68/99, in quanto non ha effettuato nuove assunzioni;
	□ non è soggetta alle disposizioni di cui alla Legge medesima;
	i - che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione...
	l - di non presentare istanza di partecipazione alla presente procedura singolarmente e come componente di un raggruppamento di professionisti o di un consorzio stabile, nonché contemporaneamente in più di un raggruppamento;
	m - (barrare l’ipotesi che interessa)
	□ che il candidato non si è avvalso di piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui  alla Legge 18-10-2001 n. 383,
	oppure
	□ che il candidato si è avvalso di piani individuali di emersione di cui alla Legge predetta ma che  il periodo di emersione si è concluso;
	n - di avere alla data di presentazione della presente istanza n. __________ dipendenti e/o collaboratori,  con le seguenti qualifiche:
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	o – di possedere e di avere la disponibilità alla data di presentazione della presente istanza, della seguente attrezzatura, indicandone le qualità e le caratteristiche:
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	LUOGO E DATA _____________________________
	IL DICHIARANTE
	_______________________________
	AVVERTENZE:
	Rispetto della normativa in materia di privacy: Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, il Comune di Carpi in qualità di Titolare del trattamento, tratterà i suoi dati personali e identificativi per adempiere all...
	Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR è disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@comune.carpi.mo.it oppure nella sezione Privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione t...
	ALLEGATO 1A
	PER LE SOLE IMPRESE RIUNITE IN CASO DI RAGGRUPPAMENTO DI CUI ALL’ART. 68, COMMA 1 D.LGS. 36/2023
	Di voler costituire in caso di aggiudicazione, associazione temporanea di cui all’art. 68, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e di impegnarsi, pertanto, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’Impresa:
	_________________________________________________________________________________
	con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________________________________
	qualificata come Mandataria (che sottoscrive per accettazione) e che stipulerà il contratto in nome e per conto delle seguenti mandanti:
	_________________________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________
	_________________________________________________________________________________
	con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale del ________
	___________________________________________________________________________
	LUOGO E DATA, ____________________
	L’Impresa mandataria ________________________
	Le Imprese mandanti ________________________
	________________________
	________________________
	________________________
	________________________
	(sottoscrivere dalla Mandataria e da parte di tutte le Imprese mandanti)
	LUOGO E DATA ___________________________
	IL DICHIARANTE
	________________________________
	(sottoscrivere da parte della ditta ausiliaria)


